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PRINCIPALES FILIÉRES DE PRODUCTION AU NIVEAU DE LA RÉGION CASA-SETTAT
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Population 6 861 739 HAB. السكان

%national 20% ٪وطنيا

Ménages 1.559.404 عدد الأسر

Taux d’urbanisation 73,6% معدل التمدين

%national 25% ٪وطنيا

Préfectures 2 العمالات

Préfectures d’arrondissements 8 عمالات المقاطعات

Provinces 7 الأقاليم

Communes territoriales 153 الجماعات الترابية

Arrondissements 16 المقاطعات الجماعية

PIB 32,2% الناتج الداخلي الإجمالي

LA RÉGION EN CHIFFRES
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DONNÉES GÉNÉRALES SUR LA RÉGION

Maraichage Viandes
rouges

Céréales Lait Betterave Viandes
blanches

Infrastructures de base :
- Autoroute
- 4 Ports

- Chemin de fer
- 3 Aéroports

:Superficie totale 2.039.402 ha
:SAU 1.352.689 ha
:Superficie irriguée 146.436 ha
:Nombre d’exploitants 183.694
:Population totale 6.861.739
:Population rurale 1.810.990 (26%)

:Nombre d’unités agro-industrielles 823

:N o m b r e  d e  c o o p é r a t i v e s 1110

:N o m b r e  d ’ a s s o c i a t i o n s 102

AGRO-INDUSTRIE ET
ORGANISATION PROFESSIONNELLES

INFRASTRUCTURESCONTRIBUSTION DE LA RÉGION
À LA PRODUCTION NATIONALE

SUPERFICIE ET POPULATION
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SUCRERIE SIDI BENNOUR

PLUS GRANDE SUCRERIE DU MAROC: 15000 T/JOURS
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RÉPARTITION DES TERRES DANS LA RÉGION

89%

2%9%

STATUT JURIDIQUE DES TERRESREPARTITION DES TERRES

Melk Collectif Autres

OCCUPATION DES SOLS

2%3%4%

2%

82%

7%

Céréales
Maraîchage

Légumineuses
Arboticulture

Fourrages
Betterave

Irriguée Bour
Forêt parcours et inculte

59%50%
34%

7%
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PRODUCTION VÉGÉTALE DANS LA RÉGION 

BETTERAVE À SUCRE
Evolution Production Betterave (1000 T)

+54%
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+108%

Superficie 19.974 Ha

Production 1.733.228 T 

Monogerme 100 % 

Mécanisation du semis 100 % 

Mécanisation de l’arrachage 44 % 

40%60%

Contribution de la région
dans la production nationale
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Superficie 52.000 Ha

Production 500.000 qx

PRODUCTION VÉGÉTALE DANS LA RÉGION 

Superficie 970.000 Ha

Production 18.5 Millions qx

Minoteries modernes 113

Unites de transformation 43

Silots 40

CÉRÉALES

Superficie 16.452 Ha

Moyenne de prodution 560.000 qx

Région leader dans la production
des semences séléctionnées

LÉGUMINEUSES

Part dans la production nationale

Production des céréales

24
%

Production des semences
séléctionnées

35
%

Petit pois
Fève

Lentille
Pois chiche

Répartition des légumineuses

16%

29%

22%

33%
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PRODUCTION VÉGÉTALE DANS LA RÉGION 

MARAÎCHAGE ET ARBORICULTURE  
Superficie 34.000 Ha

Production 138.000 T

:: Arboriculture::
Superficie

Production 

52.000 Ha

1.300.000 T

:: Maraîchage ::

Grenadier
Vigne

Divers
Figuier

Olivier

40% 6%

18%
2% 34%

Divers
Petit pois

Oignon
Carottes

Pomme de terre

39%

11%

19%

17%

14%

Répartition des cultures
maraichéres

Répartition
de l'arboriculture

Quantité fruits et légumes :
1.2 Millions de Tonne par an

Légumes : 800.000 T
Fruits : 400.000 T

MARCHÉ DE GROS CASABLANCA
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24%76%

Contribution de la région dans
la production nationale

EVOLUTION DE L’INSÉMINATION ARTIFICIELLE
( 1.000 INSÉMINATIONS/AN )

2008

79

2016

157

EVOLUTION DE LA PRODUCTION DES
CULTURES FOURRAGÈRES ( MILLIONS T )

2008

1,5

2016

2,2

Région
Casa-Settat
National

PRODUCTION ANIMALE DANS LA RÉGION 

LAIT

Cheptel Bovin Laitier : 310.000 têtes 
Production : 635 Million de litres 

Nombre de centres de collecte : 580  

+89%

2016

635

2015

590

2008

336

EVOLUTION DE LA PRODUCTION LAITIÈRE

+99% +46%
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Région
Casa-Settat
Autres Régions

PRODUCTION ANIMALE DANS LA RÉGION 

VIANDES BLANCHES
Unités

Unités avicoles Poulet de chair

Unités avicoles Poulet pondeuses

Unité avicoles de production d’oeufs

Autres

2069

85

97

32

Nombre

PRODUCTION DES VIANDES
BLANCHES ( 1000 T )

2008

139

2016

248
+78%

EVOLUTION DE LA PRODUCTION DES
VIANDES ROUGE ( 1000 T )

2008

66

2016

85
+29%

CONTRIBUTION
DE LA RÉGION
DANS LA PRODUCTION
NATIONALE

45%55%

COMPOSITION DU TROUPEAU

Bovins
Ovins
Caprins71%

27%
2%

Région Casa-Settat
Autres Régions

CONTRIBUTION DE LA RÉGION
DANS LA PRODUCTION NATIONALE

18%82%

VIANDES ROUGE
Effectif
780.000

2.000.000
Caprins 53.000
Camelins 2.000

Production T

78.800 T

Bovins
Ovins

Abattoirs communaux de Casablanca

Capacité de production
Volume de production

79.000 T/an
66.000 T (2016)
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PRODUIT DE TERROIRS DANS LA RÉGION

Superficie 25.000 Ha

Nombre de producteurs 15.000

Nombre d’organisations professionnelles 60
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PRODUITS DE TERROIRS DANS LA RÉGION 

PROJETS PILOTES POUR LE  DÉVELOPPEMENT DES PRODUITS DE TERROIR 

Soutien financier
(2010-2016)

9 Millions Dhs

Expansion
et valorisation

du figuier

26 Millions Dhs

Valorisation
menthe Brouj

13,7 Millions Dhs

Expansion et
valorisation du
piment fort de

Oued Maleh

2,55 Millions Dhs

Valorisation et
amélioration

productivité vigne
Doukkali

57 Millions Dhs

Expansion de la
production du
cognassier de
Oued Maleh

2,17 Millions Dhs

Expansion et
amélioration de

la production
du cactus
Majdoubia

1,7 Millions Dhs

Produits de Terroir labélisés

Vignoble Doukkali

- Superficie : 13.000 Ha
- Production : 40.000 T

Coing Oued EL Maleh

- Projet de promotion et d’extension sur 100 HA

- Superficie : 100 Ha
- Production : 2500 T

���ا������ ا��اد ا

 ��ا���� ا���ا
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PROGRAMME RÉGIONALE D’ECONOMIE D’EAU

ÉVOLUTION DE LA SUPERFICIE IRRIGUÉE
EN GOUTTE À GOUTTE (HA)
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45.000

2016

15.833

2015

12.341

2014

6900

2008

2362

OBJECTIF

Reconversion à l’irrigation localisée d’une
superficie totale de 76.600 ha à l’horizon 2023,

dont 39.500 ha en reconversion collective

RÉSULTATS ATTENDUS

- Amélioration de l’efficacité de l’irrigation entre 50 et 90% 
- Economie d’eau de 40%
- Economie des engrais de 30%
- Amélioration du rendement de 30 à 100% selon la culture
- Valorisation de l’eau  et diversification des cultures 
- Amélioration de la qualité des produits agricoles 
- Contribution à la protection de l’environnement 

- Superficie : 22.200 ha
- Coût : 1500 millions de Dhs
- Nombre de bénéficiaires : 7.970

2 tranche : 2016-2023éme

- Superficie: 10.700 ha 
- Coût  : 795 millions de Dhs 
- Nombre de bénéficiaires: 3546 

1 tranche : 2011-2017ère
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NOMBRE DE
BÉNÉFICIAIRES

0
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15.000
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2016

22.264

2014

22.014

2012

8229

2009

3022
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2010

169

475,4

2012

343

703,2

2014

362

579,5

2016

408

1238,2

2009

155

704,3

 INCITATIONS DE L’ETAT A L’ INVESTISSEMENT DANS LE CADRE DU FDA 

Irrigation
54%Production

animale 26%

Matériel
agricole

17%

Autres
3%

Montant investissement MDH Montant subventions MDH
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 PLAN AGRICOLE REGIONAL 

REPARTITION DES PROJETS EN COURS D’EXECUTION 2010-2016 / 172 PROJETS 

Pilier Investissement en
Millions Dhs

Nombre
projets

Pilier I 60

Pilier II 34

Total 94

7472

221

7693

PROGRAMME 2017-2020

Projets pilier I : 117 projets Projets pilier II : 40 projets Projets transverses : 15 projets

Bénéficiaires : 45.000
Investissement : 5.128 Milliard Dhs

Bénéficiaires : 186 400
Investissement : 588 million de Dhs Investissement : 4,45 Milliard Dhs
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DIRECTION RÉGIONALE D’AGRICULTURE
DE LA RÉGION CASABLANCA-SETTAT

BP 58 El Jadida Maroc

Tél.: 05 23 34 22 70 / 05 23 39 20 40
Fax : 05 23 34 22 72

Boulevard Victor Hugo - Quartier des Habous
Casablanca - Maroc

Tél.: 05 22 44 13 94 / 05 22 30 00 10
Fax : 05 22 44 00 08

www.casasettat.ma
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